
55454 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 luglio 2018, n. 1354 
Partecipazione della Regione alla seconda edizione della Summer School “Acqua e Salute”, promossa dal 
Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”. 
Variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 e approvazione schema di convenzione. 

L’Assessore alle Infrastrutture, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
operata dai funzionari istruttori e confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, riferisce quanto 
segue. 

PREMESSO che; 
− lo scorso anno, nei giorni 2-6 ottobre 2017, la Cattedra di Igiene del Dipartimento di Scienze Biomediche 

e Oncologia dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, in collaborazione con l’Istituto Superiore 
di Sanità, ha organizzato a Bari la prima Summer School dell’Acqua in concomitanza con il Festival 
dell’Acqua, tenutosi sempre a Bari nei giorni immediatamente a seguire (8-11 ottobre 2017); 

− alla citata Summer School, incentrata sui temi della prevenzione collettiva legati alla relazione acqua e 
salute, con particolare riguardo alla qualità delle acque in funzione delle diverse destinazioni d’uso, e 
al monitoraggio delle risorse idriche nell’ambiente e all’interno del ciclo idrico integrato, ha aderito la 
Regione Puglia attraverso il concorso al finanziamento dell’iniziativa per un importo nel limite massimo 
di € 50.000,00, con l’assegnazione allo stesso Dipartimento dell’organizzazione operativa dell’evento; 

− tale adesione è stata preventivamente approvata dalla Giunta Regionale con Delibera n. 895 del 
07/06/2017, con cui la Giunta Regionale: 
� ha approvato la partecipazione della Regione Puglia alla prima edizione della Summer School 

dell’Acqua, intitolata “Qualità dell’Acqua e Salute”; 
� ha approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra Regione Puglia e il Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, che disciplina 
l’assegnazione allo stesso Dipartimento dell’organizzazione a Bari della Summer School dell’Acqua e 
l’utilizzazione e rendicontazione delle risorse regionali assegnate; 

� ha delegato il dirigente della Sezione Risorse Idriche a sottoscrivere la convenzione con il Dipartimento 
Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, nonché a 
curare gli adempimenti amministrativi, anche di natura contabile, per il buon esito dell’attività; 

− con Atto Dirigenziale della Sezione Risorse Idriche n. 075/228 del 13/10/2017 è stata disposta la 
liquidazione della somma di € 25.000,00 quale primo acconto del cofinanziamento accordato per la 
cura dell’organizzazione e dello svolgimento della prima edizione della Summer School dell’Acqua; 

− allo stato attuale il completamento del cofinanziamento regionale è riservato alla successiva fase, 
eventualmente in uno con il saldo, di verifica del bilancio conclusivo dell’iniziativa, come comunicato con 
nota prot. n. AOO 075/9643 del 23/10/2017, dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche al Dipartimento 
di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari. 

CONSIDERATO che: 
− Con nota prot. n. 834-1/14 del 13/06/2018 da parte del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, acquisita agli atti della Regione Puglia 
- Sezione Risorse Idriche al prot. n. AOO 075/7385 del 15/06/2018, lo stesso Dipartimento ha chiesto 
di condividere con la Regione Puglia l’istituzione della seconda Summer School “Acqua e Salute” che 
si terrà nei giorni 24-28 settembre 2018 a Bari, con un contributo di € 50.000,00 per sostenere alcune 
delle attività connesse agli aspetti organizzativi dell’evento; 

− la Regione Puglia è particolarmente sensibile al tema acqua, in relazione alle caratteristiche idrografiche 
del territorio regionale che determinano una scarsezza della disponibilità della risorsa idrica endogena, 
tanto da dover ricorrere all’approvvigionamento extra-regionale per i diversi usi collettivi ed industriali; 



55455 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

− allo stato è in corso un notevole impegno regionale sia sul fronte del monitoraggio dei corpi 
idrici superficiali e sotterranei, sia sul fronte delle intese interregionali a garanzia dei necessari 
approvvigionamenti extra-regionali di risorsa idrica, sia ancora sul sistema fognario-depurativo 
regionale orientato non solo a garantire la tutela dei corpi idrici regionali ma anche il recupero dei 
reflui ai fini irrigui, civili e industriali, fino allo sviluppo di attività sperimentali per la potabilizzazione 
dei reflui trattati; 

− in detto contesto permane di notevole interesse la proposta dell’Università di Bari, rivolta agli operatori 
delle istituzioni sanitarie ed ambientali preposte alle analisi di rischio e al monitoraggio e controllo 
sulla qualità delle acque, agli operatori dei sistemi pubblici e privati di trattamento e distribuzione della 
risorsa idrica, oltre che a studenti universitari nelle discipline di pertinenza dei temi trattati; 

− le modalità di formazione adottate per la Summer School, della durata di 5 giorni con la previsione di 
un numero massimo di partecipanti pari a 100 e una quota di partecipazione da definire, comunque 
contenuta e con agevolazioni per gli studenti, comprendono sessioni e discussioni in aula, esercitazioni 
pratiche con monitoraggi sul campo, visite presso sistemi idrici, simulazioni di emergenze sanitarie 
idro-potabili. 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione degli opportuni adempimenti contabili. 

VISTO: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009; 

− in particolare, l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126, per cui la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

− la legge regionale del 29/12/2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

− la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. 

RILEVATO che, ai fini dell’accertamento dell’entrata: 
− il Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato della Sezione regionale 

Bilancio e Ragioneria, con nota prot. AOO_116/9444 del 13/06/2018 (acquisita al protocollo della 
competente Sezione Risorse Idriche con il n. 7661 del 22/06/2018) ha richiesto la regolarizzazione del 
provvisorio di entrata  n.5290/18; 

− con proprio Decreto n. 70 del 2 marzo 2018, il MATTM - Direzione Generale per la Salvaguardia del 
Territorio e delle Acque ha autorizzato il trasferimento a favore della Regione Puglia della somma 
complessiva di € 117.500,00 (quale quota per l’annualità 2018), in virtù di un programma quindicennale 
dal 2005 al 2019, per attività di monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento, 
ai sensi dell’art. 170, co. 9, del D.Lgs. 152/2006 (Decreto del MATTM prot. n. 2044/QdV del 16.12.2005); 

− il Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato della Sezione regionale 
Bilancio e Ragioneria, con nota prot. AOO_116/11306 dell’11/07/2018 (acquisita al protocollo della 
competente Sezione Risorse Idriche con il n. 8416 del 12/07/2018) ha comunicato - a seguito della nota 
prot. n. AOO_075/8245 del 10/07/2018 - di aver provveduto ad introitare l’importo di € 117.500,00 con 
reversale d’incasso n.25529/18 imputata al capitolo di entrata 2032336/18. 

Sulla base di quanto rappresentato, si propone alla Giunta Regionale di: 
� approvare la partecipazione della Regione alla seconda edizione della Summer School “Acqua e Salute” 

promossa dal Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari 



55456 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                 

 

 

 

 

 

“Aldo Moro”, in collaborazione con l’Istituto Superiore di Sanità, attraverso il concorso al finanziamento 
dell’iniziativa per un importo nel limite massimo di € 50.000,00, così come richiesto, con l’assegnazione 
allo stesso Dipartimento dell’organizzazione operativa dell’evento. 

� approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra Regione e Dipartimento di Scienze 
Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, anche in relazione 
all’utilizzazione e rendicontazione delle risorse finanziarie assegnate, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato 1); 

� istituire un nuovo capitolo di spesa, collegato al capitolo di entrata 2032336, e apportare la variazione 
di bilancio come indicato nella parte relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento; 

� autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare gli adempimenti contabili indicati nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione al bilancio di 
previsione bilancio 2018 e pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n.38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO 

C.R.A. 
64 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

02 - SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
Programma 06 - Tutela e Valorizzazione delle risorse idriche 
Spesa non ricorrente 
Codice Ue: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Parte spesa 

VARIAZIONE IN AUMENTO 

Capitolo di 
Spesa 

Descrizione del 
Capitolo 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica da Piano 
dei conti 

finanziario 

Variazione 
E.F. 2018 

Competenza e cassa 

621002 
ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO DI CUI ALL’ART, 170, C. 9 DEL D. LGS. N. 
152/06 - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

9.6.1 U.1.04.01.02 + € 50.000,00 

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE 

Capitolo di 
Spesa 

Descrizione del 
Capitolo 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica da Piano 
dei conti 

finanziario 

Variazione 
E.F. 2018 

Competenza e cassa 

621001 
ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO DI CUI ALL’ART. 170, C. 9 DEL D. LGS. 
N. 152/06 -, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA 

9.6.1 U.1.03.02.02 - € 50.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio, di cui alla L.R. n.68/2017, ed il rispetto delle disposizioni, di cui ai 
commi 465-466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n.205/2017. 



55457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

   

   

 

   

   

 

   

   

Per quanto attiene l’accertamento dell’entrata, la somma è stata riscossa per un importo pari a € 117.500,00 
con reversale d’incasso n.22529/18. 

All’impegno di spesa provvederà, entro il corrente esercizio finanziario, il dirigente della Sezione Risorse 
Idriche. 

Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera a) della 
L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”. 

L’Assessore alle Infrastrutture, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture con delega alle Risorse Idriche 
che si intende qui di seguito integralmente riportata; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei funzionari istruttori e del Dirigente 
della Sezione Regionale “Risorse Idriche” che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la partecipazione della Regione Puglia alla seconda edizione della Summer School 
dell’Acqua, intitolata “Acqua e Salute”, promossa dal Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia 
Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, da tenere a Bari nei giorni 24-28 settembre 2018; 

2) DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione (Allegato 1), parte integrante e  sostanziale del 
presente provvedimento, regolante i rapporti tra Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze Biomediche 
e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, che disciplina l’assegnazione allo 
stesso Dipartimento dell’organizzazione a Bari della Summer School dell’Acqua e l’utilizzazione e 
rendicontazione delle risorse regionali assegnate; 

3) DI DARE MANDATO al dirigente della Sezione Risorse Idriche di sottoscrivere la convenzione con il 
Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”, nonché di curare gli adempimenti amministrativi, anche di natura contabile, per il buon esito 
dell’attività; 

4) DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione così come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

5) DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 
118/2011, la variazione in aumento e in diminuzione in termini di competenza e di cassa a valere sul 
Bilancio vincolato così come espressamente riportata nella sezione “Copertura Finanziaria”, assicurando 
il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

6) DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Risorse Idriche, al Dipartimento 
di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito internet regionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



55458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                 

CONVE ZIO E 

TRA 

REGIONE PUGLIA 

E 

ALLEGATO 1 

DIPARTIMENTO SCIENZE BIOMEDICHE E ONCOLOGIA UMA A 
DELl'UNlVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" 

Organizzazione in Puglia della seconda 
Summe,· Sclzool "Acqua e Salute " 



55459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

1 

Tra 

La Regi ne Puglia, di seguil ··Regione", con sede in Bari - Lungomare azario auro n. 33. 
(C. F. 0017210727). qui rappresentata. per delega della Giunta regionale. da 
________ , in qualità di ________ . domiciliato ai fini della pre nre 
convenzione pre o la sede _________ _ 

e 

Dipartimento Scienze Biomediche e neologia Umana cieli' niver ità degli Studi di Bari 
" ldo Moro .. , di s guit --Dipartimento" (C.F 80002170720). r< J pre entata dal Direttore pr 
tempore del Dipartimento. Prof.s a 'abr iella erio. domi iliato ai lini della pre ente 
convenzione in Bari alla Piazza iulio esare, 11 - 70124; 

PR 11E ·o 
che 

11 Dipartimento di ' cienze Biomedich e Oncologia mana cieli' ni cr ità degli ludi di 
Bari ·· Ido Moro .. , in collaborazione con r [ tituto uperi re di anità. ha proposto 
l'organizzazione in Puglia della econcla umm r chool "Acqua e Salute··. eia tenere a Bari 
nei giorni 24-28 settembre 2 18: 

La urnmer chool proposta, riv Ira agli operatori cl Ile i tituzioni sanitarie ed mbientali 
preposte alle anali ·i di rischi e al monitoraggi e controllo sulla qualità delle acque. agli 
operatori dei sistemi pubblici e privati cli trattamento e distribuzione cl •Ila risorsa idrica. oltre 
che a . rudenti univer itari nelle di cipline di pertinenza dei temi trattali. con cntirà I 
sviluppo di conoscenze e mpelenze funzionali alle esigenze formative e professionali 
relativ all'analisi del rischi ui corpi idrici naturali c artificiali e a[ ciel idrico integrato: in 
particolare. acqui endo gli elementi di base per I· implementazione di un Piano di . icurezza 
delle A que per il omrollo e la prevenzione delle malattie idro-trasme . e. 

Con deliberazi ne di Giunta 11. ___ del _ /_ /2018, la Regione ha approvato la propria 
adesione alla econda ummcr chool ·· equa e alute··. promossa dal Dipartimento di 
Scienze Biomediche e Oncologia Umana cieli' ni ersità degli . tudi cli B ri ·'Aldo Moro .. , in 
collab razione con l'! tituto uperiore di 'anità. anche attraverso il concorso al 
finanziamento dell'i niziativa. con l'asSCb'llazione dell' organizzazione cieli' vento al[o te so 
Dipartimento universitario. 

Tun quanto pra preme o. i con\ iene e i tipula quant segue 

RT. I 
(Oispo·izioni generali) 

La R gione e il Dipartimento. d'intesa e n l'Istituto uperiorc di Sanità, concorrono tra loro 
ad organizzare in Puglia la econda Summer Scho I --Acqua e alute ... da tenere nei giorni 
24-28 ettembre 2018 a Bari. 



55460 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                 

1 

I rapporti tra la Regione e il Dipartimento per !"organizzazione della ummer Scho I ·· equa 
e. alute··. ono regolati secondo quanto riportato nei successi i articoli. 

RT. 2 
(Organizzazione dell'attività) 

[n attuazione della presente onvenzionc al Dipartimento è delegato il compii di curare 
I" organizzazione tecnico sci nti fica d Ila ummer . chool ·· equa e alut ··. di concert 
anche con l"lstituto uperiore di anità. oltre che di porre in e ere le azioni p r 
I ·organizzazione perativo-logi ti a della stessa umm r Sch ol, anche attra r o il ricorso 
ali 'a ffidamento dei relativi s rvizi, 1i> I rispetto lella normativa di riferimento. a oc i età 
peci al iz7..ata. 

A RT. 3 
( dempimcnti del Dipartimento cienze Biomediche Oncologia Umana 

del! Univ r ità degli ludi di Bari "Aldo Moro") 
i fini dello svolgimento delle attività riferite alla • ummer , hool ·· equa e . alut · ·• di cui 

alla presente convenzione. il Dipartimento prov ede a: 

• elaborare. entr dieci giorni dalla data di · tto ·crizione della presente convenzione il 
programma definitivo della ummcr chool. nonché la definizione del piano finanziari 
preventivo del\"intervento. co tituito dalle entrate derivanti dagli oneri di partecipazione 
alla . umrner . eh ola carie di ciascun partecipante. dalle eventuali entrate ri cnienti da 
pon orizzazioni e dal ofinanziament regionale di cui al succe:sivo art. 4. dalle 

spe e previ te: 
• curare. d'i ntesa con r I tituto Superiore di anità. la strutturazione del Comitat Tecni 

. ci ntifìco: 
• curare l"organizzazion operativo-logi tica d lrini ziativa. anche anraver o 

l"aOìdamento dei servizi a società pecializzata nel ettor ; 
• curare la rendicontazione complessiva delle spese s tenute e il bilancio finale delle 

entrai ed u ire. alle quali concorre il cofinanziament regionale nei limiti di cui al 
u cc siYO art. 4. 

Per lo svolgimento dell'att ività di che trattasi. il Dii artimento. entro dieci giorni dalla data 
di sotto rizion della pre ente con enzione provvede a nominar i propri R sponsabili 
tecnico e ammini trativo di interfacci con la R gione. 

RT.-t 
(I mpcgn i della Regione) 

Ai fini dello s olgim nto d Ila seconda , ummer , chool ·· equa e alute··. la Regione 
assicura un cofinanziamento nel limite 111·1 im di 50.000.00. per coprire I ·pese di 
orga111zza1,.1one. 
li cofinanziamento regional concorre. unitamente alle entrate cleri ·anti dagli oneri di 
parte ipazione a carico di ia cun partecipante ed alle eventuali pon orizzazioni. a so tenere 
le spese di organizzazion logi tica dell'iniziativa, al pagamento delle spe ·e riferite 
all"inter cnto cl i relatori. all'a quisto di materiali didattici. Sono e eluse dal! spese 
ammesse a cofinanziamento regionale I pe e di partecipazione dei sing li partecipanti alla 

ummer chool. 



55461 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

1 

fl Respon abile regionale della gestione delle attività e delle procedure ammini trali e per la 
realizzazione delralti vità è individuato nel 
sottoscritt re della pre ente e nvenzione. 

ART. 5 
(Durata delle attività) 

Lo svolgimento della Summer chool "Acqua ·1lute" è programmata nei giorni 24-28 
senembr 2018. 
L"attività amministrativa di rendi 011tazione oggeuo della pre ente on enzi ne dovrà es ere 
completata entro e comunque n n oltre il ~o novembre 201 
Il Dipartimento consegnerà alla Regione - ezione Ri r e ldri he. u upport canaceo e 
informatico. una r !azione de crittiva di tutte le atti\'ità volte. 

ART.6 
(Rendicontazione de lle spc e) 

La rendicontazione delle sp e de es.e re accompagnata dalla presentazione del bilancio 
conclusivo delle entrate e delle spc e. aue o che il c finanziamento regionale. nel limite 
massimo di 50.000.00 concorre alla coi ertura d Ile I e non astenute da entrate diverse. 
Le spese effettuate dal Dipanim nt devon es ere comprovate da idonea tl umcntazione 
contabile di sp sa. Tali documenti devono pr are in modo inequivocabile l"a venuta 
I iquidazion I ella pre tazi ne al la quale si riferiscono e la data dell" operazione. 
rappresentando tiLOli di spesa dclinitivi e validi ai lini fiscali. Tali documenti de ono esser 
trasme si in copia unitamente al bilanci conclu ivo dd le entrate e delle • pc. e nei termini 
pre i ti dall'art. 5 della presente con enzion . 
Tali titoli de\'ono essere di p nibili in originale. pena la non ammis ibilità. per le attività di 
verifica e di controllo. 

ART. 7 
(Modalità di paaa mcnto) 

L'erogazione del cofinanziamento regionale. avYerrà con le eguenti modalità: 
50% del cofinanziament . pari a € 25.000.00. ad avvenuta definizione e 
prc cntazione del programma detìniti\'O della ummer chool "Acqua e alute" 
del piano finanziario preventivo dell · iniziativa; 
40% del cofinanziam nto, pari a 20.000,00, ad avvenuta definizione 
dell'organizzazione logi tica del 1 • iniziativa. con allidam nto elci relativi servizi a 

cietà specializzata nel settore. e presentazi ne della relativa docu111entazi ne: 
I 0% del cofinanziamenl , pari a 5.000.00 ad a,Yenuta presentazione del 
bilancio finale delle entrate e delle p . e . astenute per la realizzazione 
d !l'iniziativa e relativa rendicontazione delle ·pe ·e. 

el ca o in cui il cofinanziamento regionale nece aria per la copertura delle spese o tenute 
non cop ne da entrate diver ·e. co i come riveniente dal bilanci llnale delle entrate e delle 
spese. ri ulta e conclusivam ntc determinato in misura minore al limite ma simo di 
50.000.00. il Dipartimento i impcgna a rimbor are alla Regione la maggiore quota già da 
que t'ultima ver ata a favore dell te so Dipartim nt . 

RT. 8 
(Controllo delle attività) 

4 



55462 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                 

1 

La Regione si ri erva il diritto di esercitare. in ogni tempo. con I modalità eh riterrà 
opportuno. veri iche e controlli ull'avanzamento fi i e finanziario delle attività. 
La Regione rimane comunque e tranea ad ogni rapp rto in 1aura10 con terzi in relazione alle 
atti ità che il Dipartimento organizza nell"ambito della uccitata iniziativa. 

ART. 9 
(Revoca) 

Alla iunla regionale. su proposta del dirigen1 della ezione Ri or e ldri he. è ri ervaro il 
potere di re\'ocare il cofinanziamento regiohale. nel ca o in cui non ia tTettivame111e 
realizzata la ummer hool ··Acqua e , alure·· o nel cas in cui il Dipa1iimen10 incorra in 
violazioni o negligenze in ordin alle condizioni del pre ente di ciplinarc. a leggi. 
regolamenti e di po izioni ammini trative igcnti. n nché alle n rme di buona 
ammini trazi ne. ,. 
Nel caso di revoca il Dipartimento è obbligato a restituire alla ~egione le somme da questa 
ultima anticipate. restando a totale carico del mede imo soggetto tutti gli neri già sostenuti 
relati i ali' intervento. 

RT. 10 
ontrover ic) 

Per mmi controversia che dove e in org re nella applicazione della presente con enzione e 
che non dovesse trovare I· auspicata soluzione amichevole, è esclusi amen te competente il 
Foro di Bari. 

on viene anime o i I ricor o 11 'arbi trnt . 

RT. Il 
(Trattamento dei dati personali) 

Tutti i dati per onali saranno utilizzati dalla Regione per soli fini istituzionali, assicurando la 
protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 

A RT. 12 
(Tracciabilità dei flussi finanziari ex ar·t. 3 Legge n. 136/20 I O) 

li Dipartimento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei llu si finanziari di cui all'art . 3 
della Legge 12 ago to 20 I O. n. I~) e s.m.i. 

rt. 13 
(Oneri fiscali, spese contrntluali) 

La present convenzione arà registrata solo in caso c1·u~o ai sensi dell'art. 5. secondo 
comma. del DPR 6.10.1972, n. 634 e ucce sive modi fiche e integrazioni. a cura e pe e 
della parte ri hicdente. E' inoltre e ente eia bollo ai n i dell'art. 16 della tabella B annes a 
al DPR _6.10.1972. n. 642. modificato dall'a rt. _g ciel DPR 30.1 _.1982. n. 955. 

Documento otlo critto con firma digitale 

per la Regione Puglia: ___ _______________ _ 

per il Dipartimento cienze Biomediche e Oncologia Umana dell'Università degli tudi 
di Bari ' Ido Moro": Prof. sa iabriel la eri o - Direttore del Dipartimento 

s 




